ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
по вопросу преобразования Савинского сельского поселения
03 февраля 2014 года 14.00 часов
д. Дубровка
здание Дома культуры д.Дубровка ул.Центральная, д.46/3
Присутствовали: жители д.Дубровка - 11 человек
АКТИВ:
Малышева Н.М. - начальник управления делопроизводства и контроля Администрации Новгородского муниципального района;
Игнатенко А.А. – Начальник управления сельского хозяйства Администрации Новгородского муниципального района;
Яшина Ольга Алексеевна – заместитель председателя комитета финансов, Администрации Новгородского муниципального района;
Лебедева Наталья Юрьевна – Председатель экономического комитета Администрации Новгородского муниципального района;
Ражев Сергей Павлович – председатель комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципального района;
Председатель: Бабич Виталий Иванович
Секретарь: Прокофьева Валентина Викторовна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение инициативы о преобразовании Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино.
СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение инициативы о преобразовании Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино.
Докладчик: Глава Савинского сельского поселения – Бабич В.И.
- Информирует о принятии постановления «Об инициативе проведения преобразования Савинского сельского поселения» за №3 от 10.01.2014 года, опубликованного в газете «Звезда» от 23 января 2014 года №2
- Информирует о принятии решения Совета депутатов «О проведении публичных слушаний по вопросу преобразования Савинского сельского поселения» за №1 от 15.01.2014 года;
- Информирует о существующем порядке проведения публичных слушаний (Решение Совета депутатов «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Савинского сельского поселения» №7 от 02.02.2007 года);
- Объявляет регламент проведения публичных слушаний;
- Представляет присутствующих;
- Извещает о ведении протокола и порядке обращения с вопросом к докладчику.
По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.
СЛУШАЛИ:
2. О законодательном регулировании вопроса изменения административно-территориального устройства поселений.
Докладчик: Малышева Н.М. - начальник управления делопроизводства и контроля Администрации Новгородского муниципального района
3. Об исполнении бюджетов поселений
Докладчик: Яшина Ольга Алексеевна – заместитель председателя комитета финансов, Администрации Новгородского муниципального района;
4. Об экономическом развитии территории поселения.
Докладчик: Лебедева Наталья Юрьевна – председатель экономического комитета Администрации Новгородского муниципального района;
Были заслушаны выступления Главы Савинского сельского поселения Бабич Виталия Ивановича, представителей администрации Новгородского муниципального района, в ходе которых участникам публичных слушаний были разъяснены вопросы законодательного, административного и финансового регулирования преобразования поселений.
ВЫСТУПИЛИ:
Вопрос: Щербань Дмитрий Петрович
- «Сколько планируется оставить поселений в Новгородском районе?»
- «Не скажется ли в худшую сторону преобразование поселения, на жителей удаленных от центра деревень»?
Ответ: Бабич В.И.
- «Вступив на путь реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах реализации местного самоуправления в Российской Федерации», в районах стало понятно, что маленькому сельскому поселению исполнять все полномочия по решению вопросов местного значения очень сложно. Сказывается нехватка средств, кадров и т.д.
Предложения по преобразованию муниципальных образований поступали различные. Пришли к общему выводу: на территории Новгородского района остаётся семь сельских и городских поселений. Но окончательное решение всё равно будет принимать население района».
Ответ: Малышева Н.М.
- «При рассмотрении возможности объединения конкретных поселений учитываются такие минимальные критерии для вновь образуемых поселений:
1.Объединяемые поселения должны иметь непосредственные границы друг с другом. Принцип целостности территорий не должен быть нарушен.
2.Численность постоянно проживающего населения во вновь образуемом поселении должна быть минимально приближена к 10000 человек.
3. На территории вновь образуемого поселения, как правило, должны находиться объекты социальной инфраструктуры, то есть образовательные учреждения, учреждения культуры, социального обслуживания, медицинские, спортивные учреждения, а также – почтовые отделения».
Ответ: Яшина О.А.
- «Предпосылками для объединения являются: демографическая ситуация, кадровое обеспечение местных администраций, недостаточный налоговый потенциал и высокая дотационность местных бюджетов.
Укрупнение поселений даст возможность добиться относительного «выравнивания» территорий с точки зрения их бюджетной обеспеченности. Надеемся, что объединяя экономический и человеческий потенциал, мы создаём предпосылки для дальнейшего ускорения социально-экономического развития территорий. Цель ещё и в том, чтобы улучшить жизнеобеспечение населения района.
- И, главное, - мы исходили из того, что население не должно ощутить дискомфорт от преобразования. Заложенный в Федеральном законе №131-ФЗ принцип приближения местной власти к населению не может быть нарушен. Таким образом, на месте ликвидированной администрации присоединяемого поселения планируем оставить территориальные отделы со специалистами, которые обеспечат необходимые условия для приема граждан.
Для решения более существенных вопросов Глава поселения, заместители Главы будут выезжать в территориальные отделы, и осуществлять личный приём граждан на соответствующей присоединённой территории».
5. Об итогах проведения публичных слушаний

Докладчик: Бабич В.И. - Публичные слушания по вопросу преобразования Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино признать состоявшимися.
Возражений, предложений и замечаний от участников публичных слушаний не поступило.
Информация о результатах публичных слушаний по вопросу преобразования Савинского сельского поселения подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном сайте Новгородского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.admnovray. ru, официальном сайте Савинского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://savinoadm.ru, а также на информационных стендах на территории Савинского сельского поселения.
Председательствующий: В.И. Бабич
Секретарь: В.В Прокофьева
ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

по вопросу преобразования Савинского сельского поселения
03 февраля 2014 года 16.00 часов

 д. Савино

здание Дома культуры д.Савино, ул.Центральная, д.2Б
Присутствовали: жители д.Савино - 55 человек
АКТИВ:
Рыбкин М.В. – Первый заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района;
Федорова Т.Е. – председатель комитета муниципальной службы Администрации Новгородского муниципального района;
Малышева Н.М. - начальник управления делопроизводства и контроля Администрации Новгородского муниципального района;
Игнатенко А.А. – Начальник управления сельского хозяйства Администрации Новгородского муниципального района;
Яшина Ольга Алексеевна – заместитель председателя комитета финансов Администрации Новгородского муниципального района;
Лебедева Наталья Юрьевна – Председатель экономического комитета Администрации Новгородского муниципального района;
Ражев Сергей Павлович – председатель комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципального района;
Алексеева Т.В. – начальник управления МФЦ по Новгородскому району;
Ренжиглова З.И. – депутат Думы Новгородского муниципального района;
Председатель: Бабич Виталий Иванович
Секретарь: Прокофьева Валентина Викторовна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение инициативы о преобразовании Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино.
СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение инициативы о преобразовании Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино.
Докладчик: Глава Савинского сельского поселения – Бабич В.И.
- Информирует о принятии постановления «Об инициативе проведения преобразования Савинского сельского поселения» за №3 от 10.01.2014 года, опубликованного в газете «Звезда» от 23 января 2014 года №2
- Информирует о принятии решения Совета депутатов «О проведении публичных слушаний по вопросу преобразования Савинского сельского поселения» за №1 от 15.01.2014 года;
- Информирует о существующем порядке проведения публичных слушаний (Решение Совета депутатов «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Савинского сельского поселения» №7 от 02.02.2007 года);
- Объявляет регламент проведения публичных слушаний;
- Представляет присутствующих;
- Извещает о ведении протокола и порядке обращения с вопросом к докладчику.
По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.
СЛУШАЛИ:
2.О законодательном регулировании вопроса изменения административно-территориального устройства поселений.
Докладчик: Федорова Т.Е. – председатель комитета муниципальной службы Администрации Новгородского муниципального района;
3. Об исполнении бюджетов поселений
Докладчик: Яшина Ольга Алексеевна – заместитель председателя комитета финансов, Администрации Новгородского муниципального района;
4. Об экономическом развитии территории поселения.
Докладчик: Лебедева Наталья Юрьевна – председатель экономического комитета Администрации Новгородского муниципального района;
Были заслушаны выступления Главы Савинского сельского поселения Бабич Виталия Ивановича, представителей администрации Новгородского муниципального района в ходе которых участникам публичных слушаний были разъяснены вопросы законодательного, административного и финансового регулирования преобразования поселений.
Вопрос: Терентьева Н.В.

– «Как будут оказываться государственные и муниципальные услуги населению?»
Ответ: Алексеева Т.В.

- «В каждом поселении планируется открыть окна МФЦ. Работа МФЦ строится по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление услуг федерального, регионального, муниципального уровня осуществляется в одном месте. Сроки предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ сокращаются благодаря организации взаимодействия на основании соглашений и административных регламентов. Таким образом, МФЦ выступает в роли организатора предоставления государственных и муниципальных услуг.
Основными функциями МФЦ, являются прием запросов заявителей о предоставлении государственных и муниципальных услуг, представление интересов заявителей при взаимодействии с государственными органами и органами местного самоуправления, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг, информирование заявителей о порядке предоставления услуг и о ходе выполнения запросов, конечный результат - это выдача заявителям документов по результатам предоставления услуг.
Результаты работы МФЦ это:
-сокращение сроков предоставления услуг;
-снижение межведомственной волокиты;
-существенный антикоррупционный эффект за счет отсутствия непосредственного взаимодействия заявителей с предоставляющими услуги государственными и муниципальными служащими;
-исчезновение спроса на деятельность посредников, включенных в коррупционные схемы».
Вопрос: Маркина С.Н.

 – «Какая экономия денежных средств, предполагается от сокращения аппарата Администрации Савинского сельского поселения?»
Ответ: Рыбкин М.В.

- «По аппарату управления экономия составит порядка 5 млн. рублей, эти средства можно будет потратить на участие в программах направленных на улучшение социальной инфраструктуры поселения».
Вопрос: Ренжиглова З.И.

– «В д. Новоселицы нет Дома культуры, можно ли будет высвободившее здание администрации использовать под ДК?
Ответ: Рыбкин М.Ю.

– «Предполагается в здании администрации разместить «окно» МФЦ, и специалистов территориального отдела администрации Савинского поселения, которые будут осуществлять прием граждан».
Вопрос: Маркина С.Н.

– «В д. Губарево на территории Савинского поселения имеется сосновый лесной массив, предполагается ли использование его под лесопарковую зону»?
Ответ: Бабич В.И.

– «Лесной массив в д. Губарево, зарезервирован, участки под ЛПХ предоставляться на территории данного массива - не будут. В дальнейшем возможно использование его под парковую зону».
5. Об итогах публичных слушаний.

Докладчик: Бабич В.И. - Публичные слушания по вопросу преобразования Савинского сельского поселения путем объединения Новоселицкого сельского поселения, Волотовского сельского поселения и Савинского сельского поселения в единое муниципальное образование Савинское сельское поселение с административным центром в д.Савино признать состоявшимися.
Возражений, предложений и замечаний от участников публичных слушаний не поступило.
Информация о результатах публичных слушаний по вопросу преобразования Савинского сельского поселения подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном сайте Новгородского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.admnovray. ru, официальном сайте Савинского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://savinoadm.ru, а также на информационных стендах на территории Савинского сельского поселения.
Председательствующий: В.И. Бабич
Секретарь: В.В Прокофьева